市委办公室  市政府办公室

关于进一步规范和完善机构编制管理

严格控制机构编制的通知

各乡镇党委、政府，各园区党工委、管委会，市委各部委办局，市各委办局院社，市各群团组织和直属单位：
为认真贯彻《省委办公厅、省政府办公厅关于严肃机构编制纪律严格控制机构编制的通知》（苏办﹝2012﹞57号）精神，进一步加强和完善机构编制管理工作，严格控制机构编制、严肃机构编制纪律，结合我市机构编制核查试点工作情况，现就有关问题通知如下。

一、坚持机构编制集中统一管理

凡涉及职能和管理体制调整，机构、编制和领导职数增减，以及机构名称变化、经费渠道变更的，要按程序向市机构编制部门专题申请。除专项机构编制法律法规外，各部门、单位拟定地方性法规或政府规章草案，不得就机构编制事项作出具体规定；在制定规范性文件和起草领导同志讲话时，涉及机构编制事项的，必须征求机构编制部门意见。上级业务部门制定的以划拨经费、项目审批、评比达标等为条件，要求下级部门设立与其业务对口的机构或提高机构规格、增加编制行业标准和文件，一律不作为审批机构编制的依据。

二、严格控制机构编制增长

按照控制总量、盘活存量、优化机构、有减有增的要求，各部门、单位要充分挖掘现有人员编制潜力，实现人员编制效用最大化。确需设立机构、配备编制的，原则上通过整合机构、撤一建一、在现有编制总量中调剂等方法解决。不得将行政职能转由事业单位承担，不再批准设立承担行政职能的事业单位和从事生产经营活动的事业单位。要结合行政管理体制改革、事业单位改革、乡镇机构改革，加快政府职能转变，减少行政审批事项，减少机构重叠和职能交叉，探索公共服务实现新模式，从源头上控制机构编制增长。

三、进一步规范和完善机构编制实名制管理

凡按规定批准设立的机关、事业单位都要纳入机构编制实名制管理的范围，实行定编定员，确保具体机构设置与按规定审批的机构相一致、实有人员与批准的编制和领导职数相对应。强化机构编制管理与组织人事管理、财政管理相配套的综合约束机制。凡人员增减、领导职数变动的，都要履行编制使用计划、进编、销编审批手续。对机构编制部门未审批编制使用计划的单位，组织、人社部门不得办理人员录用、调配手续；对未办理进编手续的人员，人社部门不得办理聘用（任）、核定工资社保手续，财政部门不得纳入统发工资的范围。

四、加大机构编制监督检查力度

切实贯彻《地方各级人民政府机构设置和编制管理条例》、《江苏省事业单位机构编制管理办法》、《机构编制违纪行为适用〈中国共产党纪律处分条例〉若干问题的解释》等规定。建立机构编制管理工作考核和评估制度，全面掌握机构编制使用和各项管理规定的执行情况。建立健全对违反机构编制纪律问题的举报受理制度，加强“12310”机构编制监督举报电话和群众来信来访的受理工作。健全机构编制监督检查协调机制，加强机构编制部门、纪检监察机关和组织人社部门的密切配合，共同履行机构编制监督检查职责。

各部门、单位要进一步提高对加强机构编制管理重要性的认识，强化机构编制纪律意识，切实维护机构编制管理的严肃性和权威性，继续深化改革，创新体制机制，加快职能转变，改进工作方式，提高行政效率，从源头上防止机构编制膨胀。机构编制部门要发挥职能作用，坚持原则，严格把关，确保机构编制管理法规和政策规定的贯彻落实，促进全市机构编制管理工作健康发展。
                               中共海门市委办公室
                               海门市人民政府办公室

2012年8月11日
抄  送：南通市机构编制委员会办公室。

中共海门市委办公室               2012年8月11日印发

                                                                共印120份
中共海门市委办公室

海门市人民政府办公室

海办发〔2012〕139号

PAGE
3